
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 16 del 20/03/2023                             Proposta N° 22 del 13/03/2023    

OGGETTO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA CONSULTA DEL COMUNE 
DI NOVARA PER LA LEGALITÀ ED IL CONTRASTO ALLE MAFIE ED 
ALLA CORRUZIONE

L’anno duemilaventitre, mese di Marzo, il giorno venti, alle ore 14:20, nella sala consiliare 
del Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica.

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti:
CARESSA, GRAZIOSI ED IL SINDACO.

Consiglieri presenti N. 30    Consiglieri assenti N. 3

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, CHIARELLI, DE GRANDIS, LANZO, MATTIUZ, MOSCATELLI, NEGRI, 
PIANTANIDA.

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 16 OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA CONSULTA 
DEL COMUNE DI NOVARA PER LA LEGALITÀ ED IL 
CONTRASTO ALLE MAFIE ED ALLA CORRUZIONE

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al punto n. 
4 dell’odg del Consiglio Comunale ed invita l’Assessore Lanzo ad illustrarne il contenuto.
Dopo la relazione dell’Assessore Lanzo, intervengono per discussione e/o dichiarazione di voto i 
consiglieri Gambacorta, Spilinga, Gigantino, Prestinicola, Freguglia, Iacopino, Fonzo, Ragno, 
Picozzi, Baroni, Allegra e Renna Laucello Nobile.
I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna.
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli art 30 (Consulte), 31 (Rapporti con le Associazioni) e 32 (Poteri delle 
consulte) del vigente Statuto comunale;

Atteso che è intenzione di questa Amministrazione Comunale istituire una Consulta 
permanente per la legalità ed il contrasto alle mafie ed alla corruzione che abbia la finalità di  
proporre di interventi volti allo sviluppo di forme di contrasto ai fenomeni di infiltrazione criminosa 
nell'attività pubblica  ed alla diffusione della cultura della legalità;

Visto il “Regolamento della consulta del Comune di Novara per la legalità ed il contrasto 
alle mafie ed alla corruzione” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, frutto di 
un lavoro svolto in sinergia da parte di tutti i gruppi consiliari e di confronto con gli enti e le 
Associazioni impegnate sul territorio sui temi oggetti della Consulta stessa;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 dal Segretario 
Generale e e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in merito alla proposta di deliberazione in esame;

Sentita la competente Commissione Consiliare in data 17/03/2023;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai 30 consiglieri presenti e votanti, 
come da proclamazione fatta dal Presidente

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa,  il “Regolamento della consulta del Comune 
di Novara per la legalità ed il contrasto alle mafie ed alla corruzione” allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale

Esce il Presidente del Consiglio Brustia, presiede il vice Presidente Freguglia



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2023-03-23T14:51:07+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-23T16:07:46+0100
	EDOARDO BRUSTIA




